
－1－ 

令和５年第９回坂町議会臨時会 

会 議 録 

 

 １．招 集 年 月 日    令和５年１１月２日（木） 

 ２．招 集 の 場 所    坂町議会議場 

 ３．開 会 （ 開 議 ）    令和５年１１月２日（木） 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ４．出席議員（１２名） 

    １番 折 中   智 君       ２番 岡 村 繁 範 君 

    ３番 縫 部 逸 都 君       ４番 池 脇 雅 彦 君 

    ５番 向 田 清 一 君       ６番 末 吉 克 巳 君 

    ７番 安 竹   正 君       ８番 光 岡 美 里 君 

    ９番 中 川 ゆかり 君       10番 柚 木   喬 君 

    11番 奥 村 冨士雄 君       12番 川 本 英 輔 君（議長） 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ５．欠席議員 

    な し 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

         町 長      吉 田 隆 行 君 

         副 町 長      村 上 明 雄 君 

         総 務 部 長      車 地 孝 幸 君 

         民 生 部 長      藤 本 大一郎 君 

         総 務 課 長      西 谷 伸 治 君 

         民 生 課 長      宮 本 隆 一 君 

         環境防災課長      窪 野   稔 君 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ７．本議会に職務のため出席した者の職氏名 

         議会事務局長      西 谷 信 樹 君 

         主 事      梅 田 勝 平 君 



－2－ 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ８．議 事 日 程 

 議  事 

 

  日程第１           「会議録署名議員の指名」 

  日程第２           「会期の決定」 

  日程第３  議案第53号    「令和５年度坂町一般会計補正予算（第７号）の 

                  専決処分の承認を求めることについて」 

  日程第４  議案第54号    「（仮称）植田地区災害時避難場所整備工事に係 

                  る委託契約の締結について」 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ９．議 事 の 内 容 

（開会 午前１０時２９分） 

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。 

互礼 

（一同「おはようございます」） 

○議会事務局長（西谷信樹君） 御着席ください。 

○議長（川本英輔議員） 議員の皆様には、引き続き、よろしくお願いいたします。 

  ただいまの出席議員は１２名です。 

  会議成立のための定足数に達しておりますので、これより令和５年第９回坂町議会

臨時会を開会いたします。 

  直ちに、本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

  お諮りします。 

  議事事件説明のため、説明員の出席を求めたいと思います。 

  御異議ありませんか。 

（「異議なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。 

  よって、直ちに出席を求めます。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 



－3－ 

○議長（川本英輔議員） 暫時休憩いたします。 

（休憩 午前１０時３０分） 

（再開 午前１０時３１分） 

○議長（川本英輔議員） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 町長から特に発言を求められておりますので、発言を許しま

す。 

  吉田町長 

○町長（吉田隆行君） 皆さん、おはようございます。令和５年第９回坂町議会臨時会

が開会されるに当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

  皆様方におかれましては、御多忙の中を御出席をいただきまして、厚くお礼を申し

上げます。 

  このたびの臨時会では、２件の案件について御審議をお願いをいたすものでござい

ます。案件の内容につきましては、後ほど御説明をさせていただきたいと存じます。

何とぞよろしく御審議をくださいまして、御承認を賜りますようお願いを申し上げ、

御挨拶とさせていただきます。 

  よろしくお願いいたします。 

○議長（川本英輔議員） これより、議事に入ります。 

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 

  会議録署名議員には、坂町議会会議規則第１２５条の規定により、議長において、

２番岡村繁範議員、３番縫部逸都議員、４番池脇雅彦議員を指名いたします。 

  日程第２「会期の決定」を議題にいたします。 

  お諮りします。 

  本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。 

  御異議ありませんか。 

（「異議なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。 

  会期は本日１日に決定をいたしました。 

  日程第３ 議案第５３号「令和５年度坂町一般会計補正予算（第７号）の専決処分

の承認を求めることについて」を議題にします。 



－4－ 

  本案について、提案理由の説明を求めます。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 議案第５３号「令和５年度坂町一般会計補正予算（第７号）の

専決処分の承認を求めることについて」御説明申し上げます。 

  （仮称）植田地区災害時避難場所整備事業において、社会福祉法人つつじと業務委

託契約の締結を行う予定としておりますが、地質調査の結果、基礎くいを想定より深

く打ち込む必要が生じたことにより、現予算より事業費が増加いたしました。 

  このため、令和５年度坂町一般会計補正予算（第７号）を編成をいたしましたが、

直ちに当該事業の執行手続を行う必要があり、議会を開く時間的余裕がなかったため、

専決処分をいたしましたので、議会の皆様に報告し、承認を求めるものでございます。 

  予算内容につきましては、既定の予算総額に１,３２０万円を追加し、歳入歳出予

算の総額を７４億４,５８２万９千円といたすものでございます。 

  それでは、歳入歳出予算につきまして御説明を申し上げます。 

  まず、歳入につきまして、９ページの繰入金、基金繰入金では、財政調整基金繰入

金を計上いたしました。 

  次に、歳出で、１０ページの消防費、防災対策費では、（仮称）植田地区災害時避

難場所整備事業を計上いたしました。 

  御審議のほど、よろしくお願いをいたします。 

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

（「質疑なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。 

  これをもって、質疑を終結いたします。 

  続いて、討論に入ります。 

  討論はありませんか。 

（「討論なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。 

  これをもって、討論を終結いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） これから、議案第５３号を採決します。 



－5－ 

  本案は原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。 

  議案第５３号は原案のとおり承認されました。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 日程第４ 議案第５４号「（仮称）植田地区災害時避難場所

整備工事に係る委託契約の締結について」を議題にします。 

  本案について、提案理由の説明を求めます。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 議案第５４号「（仮称）植田地区災害時避難場所整備工事に係

る委託契約の締結について」御説明を申し上げます。 

  本案件は、（仮称）植田地区災害時避難場所整備工事に係る委託契約を社会福祉法

人つつじと締結するに当たり、議会の議決を求めるものでございます。 

  工事委託料は８,３１９万９,６００円でございます。 

  概要につきましては、民生部長から説明をさせますので、よろしくお願いをいたし

ます。 

○議長（川本英輔議員） 藤本民生部長。 

○民生部長（藤本大一郎君） 失礼いたします。 

  （仮称）植田地区災害時避難場所整備工事の概要について御説明いたします。 

  本工事は社会福祉法人つつじが植田四丁目地内町有地において、多機能型障害福祉

施設を整備するに当たり、施設の一部を町所有の植田地区災害時一時避難場所及び福

祉避難所として施工するものでございます。 

  敷地面積は１,２８０平米で、総床面積が１,３４１.４２平米、うち避難所関連部

分が約２００平米でございます。 

  建物の構造は地上３階建て鉄筋コンクリート造となっております。 

  坂町負担分は国土交通省の都市防災総合推進補助金を活用し、整備を進めてまいり

ます。補助率は２分の１でございます。 

  請負業者は１０月２７日に同法人が実施されました一般競争入札において、日本建

設株式会社が５億５千万円で落札されたもので、坂町負担分は、提案説明にもござい

ましたが、８,３１９万９,６００円でございます。 



－6－ 

  なお、工事着工に当たり、同法人による地元説明会を開催されると伺っております。 

  町といたしましても、受注者に対し安全対策等の指導を十分行い、工事災害の防止

に万全を期して事業を進めてまいります。 

  以上で、概要説明を終わります。 

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

  末吉議員。 

○６番（末吉克巳議員） 植田四丁目に社会福祉法人つつじが多機能型障害福祉施設を

整備するに当たり、この多機能型障害福祉施設が災害避難場所として整備されるいう

ことですが、この８月４日には一応図面を見せていただいて、避難場所の関連部分に

なるという部分を示された図面を見せていただきました。 

  この実際避難場所として整備するに当たり、ただこの１区画だけが避難場所として

整備されるのか、それとも、この避難場所として特別に何かパーティションをつけた

りとかそういったことをやるのか、あともう一つは、災害時の簡易トイレとか簡易の

釜、そういったものも整備されるのかどうか、そういったところをちょっとお聞かせ

願えますでしょうか。 

○議長（川本英輔議員） 藤本部長。 

○民生部長（藤本大一郎君） お答えいたします。 

  災害時にパーティションであるとか、そういったものが設置するかどうかというこ

となんですけども、今、整備しようとしているのは、平時は法人のほうで使っていた

だく食堂となっております。いざ、そういった災害時には、そちらのほうへ避難所と

して開設するわけでございますが、そういった備品等につきましては、またこれから

町のほうで整備していきたいと考えております。 

  もう一点、仮設トイレ、こちらのほうも、今、こちらの予算内には入ってないんで

すけども、ちょっとそちらのほうも協議していきたいと考えております。 

  以上です。 

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 暫時休憩いたします。 

（休憩 午前１０時４２分） 



－7－ 

（再開 午前１０時４２分） 

○議長（川本英輔議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 藤本部長。 

○民生部長（藤本大一郎君） 失礼します。 

  トイレ等につきましては、施設内のトイレが多目的トイレなど、通常のトイレもご

ざいますので、そちらのほうを御使用いただけます。 

  以上でございます。 

○議長（川本英輔議員） 中川議員。 

○９番（中川ゆかり議員） 地元説明会を行うということでしたが、いつ頃行われるの

か、日時が分かればお知らせください。 

○議長（川本英輔議員） 藤本部長。 

○民生部長（藤本大一郎君） お答えいたします。 

  地元説明会につきましては、法人のほうでそういった手続をいたしますので、まだ

私どものほうにはそういった情報は入っておりませんが、そういう説明会の日が決ま

りましたら、またお知らせいたします。 

  以上です。 

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。 

  奥村議員。 

○１１番（奥村冨士雄議員） 完成時期がいつ頃になるかいうことと、それから、平時

は法人のほうで使うというようなことなんですが、例えば避難訓練をしたり、植田地

区で何かそういう防災に対しての会合とかがある場合には使用できるんですかね。 

○議長（川本英輔議員） 藤本部長。 

○民生部長（藤本大一郎君） お答えいたします。 

  完成時期につきましては、年度内ということを目標に取り組んでいきたいと考えて

おります。 

  また、地区の避難訓練であるとか、そういったものについては、ちょっと法人のほ

うとまた話を進めてまいりまして、そういった訓練等でも利用できるように協議いた

したいと思います。 

  以上です。 



－8－ 

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。 

（「質疑なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。 

  これをもって、質疑を終結いたします。 

  続いて、討論に入ります。 

  討論はありませんか。 

（「討論なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。 

  これをもって、討論を終結いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） これより、議案第５４号を採決します。 

  本案は原案のとおり決定することに、賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。 

  議案第５４号は原案のとおり可決されました。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。 

  最後に、町長から発言を求められておりますので、発言を許します。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 令和５年第９回坂町議会臨時会が閉会されるに当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。 

  本臨時会にお願いいたしました案件につきましては、いずれも原案のとおり御決定

をいただきまして、厚くお礼を申し上げます。 

  これから寒さに向かってまいりますが、皆様方には御自愛くださいますとともに、

なお一層の御理解、御協力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会の御挨拶と

させていただきます。 

  ありがとうございました。 

○議長（川本英輔議員） これにて、令和５年第９回坂町議会臨時会を閉会いたします。 

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。 

（起 立） 



－9－ 

○議会事務局長（西谷信樹君） 互礼。 

（閉会 午前１０時４６分） 


